
　　　　  2025年1月　霧ヶ峰高原の気象観測データ

月 日 最高 最低 ９時 地温 気圧 湿度 風向 風速 雲量    天気 ｐＨ 降水量 積雪 平均気温積算温度 生物季節など

1 1 -1.8 -12.0 -8.0 -1.0 827.2 63.2 w 2.4 0 快晴 5.4 2.0 25.5 -6.9 -6.9

1 2 0.8 -7.8 -4.5 -0.9 828.9 81.6 w 2.2 5 晴れ 24.5 -3.5 -10.4

1 3 12.4 -9.2 -6.1 -1.0 826 97.7 w 2.5 6 晴れ 5.9 24.5 1.6 -8.8 霧氷

1 4 -1.8 -12.1 -8.7 -1.0 828.4 92.7 ene 2.9 1 快晴 25.0 -7.0 -15.8

1 5 -1.7 -10.3 -7.8 -1.0 832.2 87.9 wnw 2.1 0 快晴 24.0 -6.0 -21.8

1 6 -0.5 -6.5 -2.9 -1.0 830.7 59.0 w 3.0 10 曇り 16.0 24.0 -3.5 -25.3

1 7 -0.9 -9.3 -3.8 -1.0 817.6 99.8 w 4.4 10 霧 0 6.0 8.0 44.0 -5.1 -30.4 霧氷

1 8 -7.8 -10.9 -8.8 -1.0 821.6 95.8 w 2.3 10 雪 0 5.3 43.0 -9.4 -39.7 霧氷

1 9 -7.4 -13.6 -8.7 -1.1 820.2 95.9 w 5.2 10 雪 0 6.2 1.0 43.0 -10.5 -50.2 霧氷

1 10 -4.5 -13.7 -11.1 -1.2 822.5 93.3 wnw 2.9 10 雪 1 6.2 6.5 43.0 -9.1 -59.3 霧氷

1 11 -1.1 -11.8 -8.2 -1.4 830.7 84.2 wsw 2.3 0 快晴 0.5 40.0 -6.5 -65.8 霧氷

1 12 -2.7 -10.0 -6.2 -1.0 830.4 72.1 w 1.5 10 曇り 38.0 -6.4 -72.1

1 13 0.7 -9.9 -7.5 -1.2 827.9 94.8 w 1.9 0 快晴 38.0 -4.6 -76.7 霧氷

1 14 0.0 -9.8 -6.3 -1.1 830.9 96.2 w 3.2 8 晴れ 38.0 -4.9 -81.6

1 15 -4.3 -12.1 -5.3 -1.1 824.5 99.0 w 4.5 10 雪 1 2.5 38.0 -8.2 -89.8 霧氷

1 16 -3.9 -13.8 -10.3 -1.1 827.5 93.7 w 2.0 0 快晴 1.5 38.0 -8.9 -98.7 霧氷

1 17 -1.2 -14.2 -9.3 -1.1 828.1 94.7 ne 2.0 8 晴れ 6.0 39.0 -7.7 -106.4 霧氷

1 18 -0.9 -13.0 -8.5 -1.1 832.2 80.5 ene 5.2 0 快晴 37.0 -7.0 -113.3 霧氷

1 19 0.9 -6.7 -3.4 -1.1 832.2 96.6 w 3.0 3 晴れ 37.0 -2.9 -116.2

1 20 3.4 -4.7 -1.5 -1.2 826.8 93.1 w 1.6 7 晴れ 36.0 -0.7 -116.9

1 21 5.2 -8.4 -3.0 -1.1 828 92.2 ene 2.2 2 晴れ 36.5 -1.6 -118.5 霧氷

1 22 1.7 -8.5 -4.4 -1.0 831.4 72.4 ene 3.2 0 快晴 36.5 -3.4 -121.9

1 23 0.9 -8.1 -5.0 -1.0 833.7 80.5 wnw 1.9 1 快晴 36.0 -3.6 -125.5

1 24 2.8 -6.9 -3.2 -1.2 833.5 73.4 w 2.8 0 快晴 36.0 -2.1 -127.5

1 25 -1.5 -10.2 -6.7 -1.2 831.2 86.0 ene 4.0 0 快晴 36.0 -5.9 -133.4 霧氷

1 26 -0.2 -9.8 -7.4 -1.2 830 96.2 ene 3.4 10 雪 0 36.0 -5.0 -138.4 霧氷

1 27 -0.6 -9.2 -4.0 -1.1 826.7 56.0 w 2.1 10 曇り 35.5 -4.9 -143.3

1 28 -2.2 -10.1 -4.1 -1.2 821.6 99.8 wnw 4.7 10 雪 0 6.4 2.0 38.0 -6.2 -149.4 霧氷

1 29 -7.8 -10.4 -9.4 -1.2 820.2 95.3 w 4.5 10 雪 0 5.7 0.5 38.0 -9.1 -158.5

1 30 -5.1 -11.7 -9.7 -1.2 824.4 94.8 w 4.6 10 曇り 5.6 2.5 42.5 -8.4 -166.9 霧氷

1 31 -1.3 -11.8 -8.4 -1.3 826.9 74.8 wsw 2.5 7 晴れ 36.5 -6.6 -173.5

-1.0 -10.2 -6.5 -1.1 828 86.9 3.0 5 5.9 3.9 35.7 -5.6 平均

12.4 -4.7 -1.5 -0.9 834 99.8 5.2 10 6.4 16.0 44.0 1.6 最大値

-7.8 -14.2 -11.1 -1.4 818 56.0 1.5 0 5.3 0.5 24.0 -10.5 最小値

-30.4 -316.5 -202.2 -34.3 25654 2693.2 93.0 168 58.7 43.0 1107.0 -173.5 合計

31 31 31 31 31 31 31 31 31 31 8 10 11 31 31 観測日数

［備考］

気温 ℃ 気圧    Hｐａ 気温・湿度 ヴァイサラHMP155 平均気温＝(最高気温＋最低気温)÷2

地温 ℃ 湿度    ％ 気圧 ヴァイサラPTB210 積算温度＝１月１日からの日平均気温の積算

風向 0～360° 降水量 ㎜ 視程・現在天気 ヴァイサラPWD22

風速 ｍ/s 積雪    ㎝ 風向風速 ヴァイサラWMT704

地上9.8ｍ 10分間の平均   2本の積雪棒の平均 雨量計 小笠原計器RS-222 pH計 SATO SK-620PHⅡ

観測時間 午前９時 標高1656ｍ 長野県諏訪郡下諏訪町八島湿原10618

観測地点 北緯36°07′08．４3″東経138°09′33．76″ 八島湿原気象観測所として気象庁に登録


